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Введение

Изучению данной темы посвящено большое количество исследовательских работ

как заграничных, так и отечественных авторов. Однако социально-политическая

трансформация в постсоциалистических обществах изучена недостаточно, и поэтому

представляет собой актуальный широкий спектр вопросов, подлежащих глубокому

изучению новыми исследователями. В качестве объекта исследования в настоящей работе

была выбрана территория Западной Польши, исследование которой в связи со сложной

исторической судьбой представляет большой научный интерес. Территория Западная

Польши вошла в состав Польского государства по результатам Второй Мировой Войны,

после чего стала развиваться в рамках социалистической системы, также актуальность с

точки зрения исследования трансформационных процессов обусловлен тем, что на данной

территории произошло полное замещение немецкого населения на польское. В качестве

переселенцев, которые должны были заново освоить эти территории, выступили

этнические поляки, ранее проживавшие на отличающихся друг от друга по культурной

среде и особенностям менталитета территориях, что сформировало совершенно новый

смешанный тип среды, который обладает своими неповторимыми особенностями. Вместе

с крушением социалистической системы, произошли коренные перемены в обществе и

радикальная смена общественных институтов, что в очередной раз направило вектор

трансформации по совершенно иному пути.

Объект исследования – территория Западной Польши

Предмет исследования – социально-политическая трансформация территории

западной Польши

Цель исследования – выявить особенности социально-политической

трансформации территории Западной Польши в послевоенный период

Задачи исследования:

1. Изучить теоретико-методологические основы исследования

социально-политической трансформации

2. Разработать методику исследования социально-политической

трансформации

3. Определить характер трансформации социально-экономических

условий Западной Польши

4. Выявить пространственные особенности политической

трансформации Западной Польши
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Информационной базой исследования выступили данные Центрального

статистического управления Польши и Государственной избирательной комиссии

Польши.

Настоящая работа основывается на теоретической базе, представленной трудами

следующих авторов: Трейвиш А. И., Смирнягин Л.В., Пуляркин В.А., Аузан А. А.,

Аксенов К. Э., Брадэ И., Бондарчук Е., Тымовский М., Кеневич Я., Хольцер Е.,

Кручковский Т., Рубинштейн Е., Якубчик В., Милякова Л., Шмигель М., Носкова А.,

Аблажей Н., Блюм А., Самборский Е., Лыкошина Л.

В настоящей работе применяются следующие методы: картографический,

сравнительно-географический, аналитический и метод корреляционного анализа в рамках

экологического подхода в электоральной географии.

Структура данной работы, обусловленная реализацией основных задач

исследования, включает в себя три главы. В первой главе рассматривается содержание

понятия социально-политическая трансформация и предлагается методика ее

исследования. Во второй главе исследуется динамика социально-демографического и

экономического развития территории Западной Польши в послевоенный период. В

третьей главе выделяются пространственные различия устойчивых тенденций массового

избирательного поведения на выборах в Польше, особенности политической культуры

Западной Польши и центр-периферийные особенности социально-политической

трансформации Западной Польши.

5

Глава 1. Теоретико-методологические основы изучения социально-политической

трансформации

1.1 Содержание понятия социально-политической трансформации

Развитие – понятие, имеющее огромное число значений. Однако применительно к

тематике исследования данной работы термин будет рассматриваться как качественный

сдвиг в уровне территориальной организации общества. На сегодняшний день существует

две полярные концепции развития - универсализм и уникализм. Универсализм исходит из

эволюционного единства мира, где все проходят одинаковые стадии на общем пути, но в

разное время: лидеры показывают аутсайдерам их будущее. Это линия прогрессистcкая от

титанов Просвещения через К. Маркса, К. Бюхера, Н. Кондратьева к И. Валлерстайну, Дж.

Фридману, М. Кастельсу (Трейвиш, 2009). Уникализм или теория «локальных

цивилизаций», поддерживаемая такими учеными как Н. Данилевский, О. Шпенглер,

русскими евразийцами П. Сорокиным, Л. Гумилевым. Она основывается на стержневом

принципе – самобытность «месторазвитий». Н. Я. Данилевский пишет, что развитие или

прогресс состоит не в том, чтобы всем идти в одну сторону, а в том, чтобы в разных

направлениях исходить все историческое поле человечества (Трейвиш, 2009). С ним

солидарен и Шпенглер, который характеризует культуры как автономные, даже взаимно

непроницаемые (Трейвиш, 2009). У обеих приведенных выше концепций есть как

сильные, так и слабые стороны, которые позволяют рассматривать данный процесс с

диаметрально противоположных точек зрения.

В рамках универсализма сравниваются уровни развития стран и на основе

результатов сравнения первые ранжируются. Такой прием помогает определить место

страны в мировом сообществе, уточнять её позиции и задачи. В противном случае

догоняющее развитие теряет всякий смысл, и даже уникалист по своим убеждениям

Шпенглер считал, что, к примеру, в Петровской России первой четверти XVIII века,

которая первой в мире сознательно встала на этот путь и пыталась догнать не одну страну,

а всю Европу. Догоняющий может внедрять готовый чужой опыт сразу в крупном

масштабе. Но не исключал неприятие «имплантантов», особенно инокультурных.

Универсализм упрощает картину развития, сводя все особенное к версии глобального. Его

рецепты чреваты кризисами, ведь он, как конвейерная медицина, лечит болезнь, а не

больного, не зная, почему средство одним помогло, а другим нет, почему «отсталые» бьют

«развитых» (варвары — Рим, арабы – Византия). Универсализмом часто прикрывают

попытки навязать всем одну панацею. Чего стоят датировки общих стадий развития, если

они разные? А кого-то не касаются, ибо стадию можно и пропустить. (Трейвиш, 2009).
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Уникализм же привлекает идеей, базирующейся на равенстве народов и культур,

каждая из которых неповторимая и тем ценна для человечества. Классики уникализма, не

будучи последовательными (выделяя великие культуры, они пренебрегали малыми,

реликтовыми, дисперсными), прививали социальным наукам вслед за биологическими

интерес к разнообразию. Уникализму приписывают следование законам нелинейной

логики, универсализму напротив строится на линейной, однако ни та, ни другая не

прямолинейны. В рамках обеих концепций оперируют циклами, отличие заключается в

том, что универсализм рассматривает их однолинейными и глобальными, а уникализм —

обособленными круговоротами по схеме подъем — расцвет — упадок, где смущает

отрицание общей линии развития.

Универсалисты, придерживаясь общей шкалы уровней развития и качественных

различий традиция-модерн, соглашаются, что страны проходят одни и те же стадии по

различным траекториям, обладающими индивидуальностью, иногда возвращаясь к

корням. В то время как некоторые уникалисты, за исключением приверженцев

ортодоксальных версий, отказываются от тезиса непроницаемости культур. Это наводит

на выводы, что представить мировую траекторию по соседству с местными

представляется возможным по уровню либо по фазам развития и, следовательно, одно не

исключает другое.

Движение вперед и по кругу совмещает модель спирали. В зависимости от

положения догоняющего по отношению к лидеру можно либо, в случае, если отставание

небольшое, мобилизовать ресурсы и пытаться догнать лидера по уже пройденной им

траектории, либо при сильном отставании стремиться сократить путь, в ходе которого

образовалась другая уникальная траектория движения, таким образом желая перегнать не

догоняя.

Однако важный вопрос – вступать ли в эту гонку? Л. В. Смирнягин выступая на

круглом столе по книге А. Г. Вишневского «Серп и рубль: консервативная модернизация

в СССР заметил: лишь «золотой миллиард» считает развитие историческим императивом,

полупериферийный «серебряный» миллиард способен к нему, но пасует перед

трудностями, а 2/3 землян заняты простым воспроизводством своей жизни. Это миры с

разным девелопментизмом, взглядами на время и развитие. Первому миру ближе пафос

Гераклита Эфесского: все течет и меняется, нельзя войти дважды в ту же реку. Третьему

— библейская мудрость Екклезиаста: все реки текут в море, но море не переполняется;

откуда реки текут, туда они и возвращаются, чтобы опять течь. Бывает нечто, о чем

говорят: смотри, вот это новое, но это было уже в веках, бывших прежде нас. (Смирягин,

2002)
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На основании вышеизложенного можно предположить, что культуры, исповедующие

ценности девелопментализма, движутся по вытянутой оси прогресса, а для их антиподов

траектория развития практически сжата в кольцо. Это похоже на разные траектории

развития самих миров. (Пуляркин, 2005).

Ядра в мире находятся там, где есть развитие, оно же само формирует

центральность. Сложная структура и географическая неоднородность присуща и

полупериферии. Рост полупериферийных территорий размывает границы

поляризованного мира, усиливая конкуренцию за капиталы, технологии внутри группы.

На оставшуюся третью группу приходятся периферийные страны. Иногда также

выделяют «зону отчуждения»: изгоев, изолятов. В дополнение к вышесказанному,


[…]


территориальной организации общественной жизни.

На основе изученного материала была разработана методика исследования

социально-политической трансформации.

Во второй главе при помощи анализа статистических данных был определен

характер трансформации социально-экономических условий Западной Польши за

послевоенный период. Проведено сравнение территории Западной Польши на уровне

повятов с трендами аналогичных показателей в масштабе всей страны и отдельных

воеводств.

В третьей главе автор прибег к экологическому подходу в электоральной

географии и, с помощью корреляционному анализа массива электоральных данных за

период с 2003 по 2015 гг. выделил замкнутые группы альтернатив, образующих четыре

идеологически различимых лагеря в политическом спектре Польши. В дальнейшем были

выявлены пространственные различия устойчивых тенденций в массовом избирательном

поведении Польши, главный из которых западно-восточный градиент изменения

поддержки основных идеологических групп. По итогам данного анализа была

произведена попытка выделения наиболее характерных черт политической культуры,

присущей жителям Западной Польши. И наконец, были выявлены центр-периферийные

закономерности социально-политической трансформации западной территории и

выделены три типа (центральный, пригородный и периферийный).
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(город)

20.Стшелинский

33.Медзыжечский

46.Кендзежинско-

козельский

59.Голенювский

72.Свидвинский

8.Каменноугорск

ий

21.Свидницкий

34.Новосольский

47.Ключборкский

60.Грыфицкий

73.Свиноуйсьце

(город)
9.Клодзсий

22.Тшебницкий

35.Слубицкий

48.Крапковицкий

61.Грыфинский

74.Щецин (город)

10.Легницкий

23.Валбжихский

36.Стшелецко-

Дрезденский

49.Намыслувский

62.Каменьский

75.Щецинецкий

11.Легница

(город)

24.Волувский

37.Суленцинский

50.Ныский

63.Колобжегский

76.Валецкий

12.Любаньский

25.Вроцлавский

38.Свебодзинский

51.Олесненский

64.Кошалинский

13.Любинский

26.Вроцлав

(город)

39.Всховский

52.Опольский

65.Кошалин

(город)
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Приложение 7

«Результаты выборов президента (2 тур) 2010 г.
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Приложение 8

«Результаты выборов в Сейм 2011 г.»

85

1.Болеславецкий

14.Львувецкий

27.Зомбковицкий

40.Жаганьский

53.Ополе (город)

66.Лобезский

2.Дзержонювски

й

15.Миличский

28.Згожелецкий

41.Жарский

54.Прудницкий

67.Мыслибуржский

3.Глогувский

16.Олесницкий

29.Злоторыйский

42.Зелёноугорский

55.Стшелецкий

68.Полицкий

4.Гурувский

17.Олавский

30.Гожувский

43.Зелёна-Гура (город)

56.Бялогардский

69.Пыжицкий

5.Яворский

18.Польковицки

й

31.Гожув-

Велькопольский

44.Бжегский

57.Хощненский

70.Славенский

6.Еленегурский

19.Сьродский

32.Кросненский

45.Глубчицкий

58.Дравский

71.Старгардский

7.Еленя-Гура

(город)

20.Стшелинский

33.Медзыжечский

46.Кендзежинско-

козельский

59.Голенювский

72.Свидвинский

8.Каменноугорск

ий

21.Свидницкий

34.Новосольский

47.Ключборкский

60.Грыфицкий

73.Свиноуйсьце

(город)
9.Клодзсий

22.Тшебницкий

35.Слубицкий

48.Крапковицкий

61.Грыфинский

74.Щецин (город)

10.Легницкий

23.Валбжихский

36.Стшелецко-

Дрезденский

49.Намыслувский

62.Каменьский

75.Щецинецкий

11.Легница

(город)

24.Волувский

37.Суленцинский

50.Ныский

63.Колобжегский

76.Валецкий

12.Любаньский

25.Вроцлавский

38.Свебодзинский

51.Олесненский

64.Кошалинский

13.Любинский

26.Вроцлав

(город)

39.Всховский

52.Опольский

65.Кошалин

(город)
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Приложение 9

«Результаты выборов в Сейм 2015 г.»
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1.Болеславецкий

14.Львувецкий

27.Зомбковицкий

40.Жаганьский

53.Ополе (город)

66.Лобезский

2.Дзержонювски

й

15.Миличский

28.Згожелецкий

41.Жарский

54.Прудницкий

67.Мыслибуржский

3.Глогувский

16.Олесницкий

29.Злоторыйский

42.Зелёноугорский

55.Стшелецкий

68.Полицкий

4.Гурувский

17.Олавский

30.Гожувский

43.Зелёна-Гура (город)

56.Бялогардский

69.Пыжицкий

5.Яворский

18.Польковицки

й

31.Гожув-

Велькопольский

44.Бжегский

57.Хощненский

70.Славенский

6.Еленегурский

19.Сьродский

32.Кросненский

45.Глубчицкий

58.Дравский

71.Старгардский

7.Еленя-Гура

(город)

20.Стшелинский

33.Медзыжечский

46.Кендзежинско-

козельский
59.Голенювский

72.Свидвинский

8.Каменноугорск

ий

21.Свидницкий

34.Новосольский

47.Ключборкский

60.Грыфицкий

73.Свиноуйсьце

(город)
9.Клодзсий

22.Тшебницкий

35.Слубицкий

48.Крапковицкий

61.Грыфинский

74.Щецин (город)

10.Легницкий

23.Валбжихский

36.Стшелецко-

Дрезденский

49.Намыслувский

62.Каменьский

75.Щецинецкий

11.Легница

(город)

24.Волувский

37.Суленцинский

50.Ныский

63.Колобжегский

76.Валецкий

12.Любаньский

25.Вроцлавский

38.Свебодзинский

51.Олесненский

64.Кошалинский

13.Любинский

26.Вроцлав

(город)

39.Всховский

52.Опольский

65.Кошалин

(город)
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Приложение 10

«Результаты выборов президента (2 тур) 2015 г.»