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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы; +
Степень полноты обзора состояния вопроса и

корректность постановки задачи;
+

Уровень и корректность использования в работе методов

исследования, математического моделирования,

расчетов и т.п.;
+

Степень комплексности работы, применение в ней

знаний общепрофессиональных и специальных

дисциплин;
+

Ясность, четкость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность изложения;
+

Применение современного программного

обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и

других технологий;
+

Качество оформления (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие

требованиям стандарта);
+

Объем и качество выполнения графического

материала, его соответствие тексту;
+

Оригинальность и новизна полученных результатов,

научно- исследовательских или прикладных решений;
+

Степень самостоятельности выполненной работы +
* – не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: комплексный подход (в рассмотрение включены и

социальные, и экономические, и политические процессы), охват большого временного

периода (социально-демографические и экономические показатели изучены с 1950 г. по

2015 г.), полимасштабность исследования (анализ проводится на уровне страны,

воеводств и повятов) и попытка выделения типов повятов Западной Польши,

включающих характеристику уровня социально-экономического развития и

электорального поведения населения.___________________________________________

Отмеченные недостатки работы 1. Описание теорий, от которых отталкивается автор,

слишком пространно (порой стиль изложения даже сбивается на журналистский).

2. Обзор литературы по теме исследования содержит преимущественно анализ

русскоязычных публикаций.

3. Список литературы небольшой (всего 32 источника). Непонятно, зачем в него

включена книга на польском языке, название которой переводится как «Из истории

словацкого меньшинства в Спише и на Ораве в 1945 – 1957 гг.». В число обязательных

книг, на которые должно опираться данное исследование, на наш взгляд, нужно

добавить монографию Ю.В. Илинича «Польша» (1966).

4. Анализ статистических данных слишком механистичен (больше-меньше,

уменьшилось-увеличилось). Не объясняется, с чем может быть связано существующее

распределение показателей и что повлияло на их изменение. За цифрами не видно

территории.

5. Непонятно, почему в качестве показателя, характеризующего уровень

экономического развития, выбрана стоимость реализованной промышленной

продукции на душу населения (когда в наиболее развитых регионах основу экономики

составляет третичный сектор). Вызывает недоверие утверждение, что по этому

показателю можно судить о структуре промышленности (с. 48). Также непонятно,

почему значения этого показателя берутся относительно среднего по стране. (Кстати, в

связи с этим иногда связаны неверные выводы: если производство растет относительно

среднего по стране, это не значит, что оно растет в абсолютном выражении; оно может

и сокращаться, если среднее по стране падает быстрыми темпами).

6. В начале главы 3 не хватает характеристики предвыборных программ партий и

кандидатов в президенты для понимания причин того или иного выбора населения.

7. На наш взгляд, выделенные типы регионов, характеризуют не особенности их

социально-политической трансформации, а, скорее, уровень социально-экономического

развития и электоральное поведение населения. Трансформация – это временной

процесс (как правильно написано в заключении), в данном же случае анализируется

текущая ситуация.

8. Заключение содержит лишь описание проделанной работы, а не полученные

содержательные выводы.

9. В тексте работы очень часто встречаются несогласования слов в предложениях,

ошибки в географических названиях («Западнопоморское», «Нижнее Силезское»

воеводства, «Зеленоугорский» повят).

10. Основы картосхем не очень удачны: территория страны сильно вытянута с запада

на восток. На некоторых картосхемах «смазаны» подписи.

Заключение рецензента Несмотря на высказанные замечания, диссертация

соответствует предъявляемым требованиям и может быть оценена на оценку «хорошо».
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